
LEGISLACION ECONOMICA 

DECRETOS 

Fideicomiso de inversión 

DECRETO NUMERO 938 DE 1989 
(mayo 4) 

por el cual se dictan disposiciones sobre fideicomiso de 
inversión. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en 
especial de las que le confieren los ordinales 30. y 14 del 
articulo 120 de la Constitución Politica y el articulo 2035 
del Código de Comercio. 

DECRETA: 

Articulo 10. Campo de aplicación. En las operaciones de 
fideicomiso de inversión que realicen los bancos y las cor­
poraciones financieras especialmente autorizados para 
organizar y mantener secciones fiduciarias, y las socieda­
des fiduciarias, deberán observarse las disposiciones con­
tenidas en el presente Decreto. 

Parágrafo 10. Para los efectos de este Decreto entiéndese 
por "fideicomiso de inversión" todo negocio fiduciario que 
celebren las entidades aqui mencionadas con sus clientes, 
para beneficio de éstos o de los terceros designados por 
ellos, en el cual se consagre como finalidad principal o se 
prevea la posibilidad de invertir o colocar a cualquier 
titulo sumas de dinero, de conformidad con las instruccio­
nes impartidas por el constituyente y con lo previsto en el 
presente Decreto. 

Parágrafo 20. Para los efectos de este Decreto entiéndese 
por "Fondo común" el conjunto de los recursos obtenidos 
con ocasión de la celebración y ejecución de los negocios 
fiduciarios a que se refiere el parágrafo anterior, sobre los 
cuales el fiduciario ejerza una administración colectiva. 

Articulo 20. De los contratos. Las instituciones a que se 
refiere el articulo 10. de este Decreto, podrán desarrollar 
operaciones de fideicomiso de inversión mediante contra­
tos de fiducia mercantil, celebrados con arreglo a las for­
malidades legales, o a través de encargos fiduciarios. Los 
modelos respectivos, en cuanto estén destinados a 'Servir 
como base para la celebración de contratos por adhesión o 
para la prestación masiva del servicio, serán evaluados 
previamente por la Superintendencia Bancaria al igual 
que toda modificación o adición que pretenda introducirse 
en las condiciones generales consignadas en los mismos. 

66 

Articulo 30. Destinación especifica de los recursos 
entregados a titulo de fideicomiso de inversión. El 
constituyente o adherente deberá expresar en el contrato, 
de manera inequivoca, los bienes o actividades especificas 
en los cuales deben invertirse los recursos o la persona o 
personas a quienes deben entregarse en todo o en parte los 
dineros en desarrollo del negocio y el titulo y las condicio­
nes en que tal entrega debe realizarse, de tal manera que el 
desarrollo del negocio fiduciario no se convierta en un 
mecanismo a través del cual se realicen actividades que, 
de conformidad con la ley, únicamente pueden desarrollar 
los establecimientos de crédito debidamente autorizados 
para la captación masiva y habitual de dineros del público. 

En ningún caso la destinación de los recursos podrá ser 
establecida por la entidad fiduciaria o encontrarse pre­
impresa en los modelos de contrato que se empleen para el 
efecto. 

Parágrafo. En el evento de que el constituyente o adhe­
rente no haga la precisión a que se refiere el presente 
articulo o tratándose de fideicomisos diferentes a los de 
inversión en que se requiera un tiempo para cumplir la 
finalidad seftalada en los encargos o negocios fiduciarios y 
no se haya indicado la destinación especifica que deba 
dársele a los dineros durante ese lapso, los recursos recibi­
dos deberán destinarse al fondo común ordinario de que 
trata el articulo siguiente. 

Articulo 40. De los fondos comunes ordinarios de inver­
sión. Los bancos y las sociedades fiduciarias podrán con­
formar fondos comunes ordinarios de inversión integrados 
con dineros recibidos de varios constituyentes o adheren­
tes para el efecto. Las corporaciones financieras, previa 
autorización de la Superintendencia Bancaria, podrán 
conformar esta especie de fondos siempre y cuando de­
muestren que el proyecto a desarrollar guarda relación 
directa con las actividades que integran su objeto social, de 
conformidad con 10 previsto en el numeral 7 del articulo 90. 
del Decreto 2041 de 1987. 

En el fondo común ordinario los recursos deberán desti­
narse forzosamente a la inversión en titulos de deuda emi­
tidos, aceptados, avalados o garantizados en cualquier 
otra forma por la Nación, otras entidades de derecho 
público, el Banco de la República, los establecimientos 
bancarios, las corporaciones financieras, las corporacio­
nes de ahorro y vivienda, las compaftias de financiamiento 
comercial, las cajas de ahorros y los organismos cooperati­
vos de grado superior de carácter financiero, vigilados por 
la Superintendencia Bancaria, o en cualquier otro titulo 
que autorice expresamente la Superintendencia Banca-

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

ria, siempre y cuando las sociedades emisoras, aceptantes 
o garantes de los titulos de que trata este articulo no sean 
matrices ni subordinadas de la institución fiduciaria. 

Dentro de la cartera de inversión del fondo no podrán 
mantenerse titulos de un mismo emisor, aceptante o 
garante que representen más del diez por ciento (10%) del 
portafolio. No obstante, dicha participación podrá ser 
hasta del veinte por ciento (20%) del portafolio cuando la 
inversión tenga por objeto titulos de deuda emitidos, acep­
tados o garantizados por los establecimientos bancarios, 
las corporaciones financieras, las corporaciones de ahorro 
y vivienda, las compafUas de financiamiento comercial, las 
cajas de ahorros 'O los organismos cooperativos de grado 
superior de carácter financiero, vigilados por la Superin­
tendencia Bancaria. 

Parágrafo lo. Quedan exceptuados de la limitación por­
centual establecida en el presente articulo los titulos de 
deuda pública o emitidos por el Banco de la República. 

Parágrafo 20. Ninguna institución fiduciaria podrá admi­
nistrar más de un fondo común ordinario de inversión. 

Parágrafo 30. A partir del lo. de enero de 1990, quienes 
administren fondos comunes de inversión, no podrán tener 
un capital pagado inferior a cien millones de pesos 
($ 100.000.000.00). 

Articulo 50. De los fondos comunes especiales de inver­
sión. Los bancos especialmente autorizados para organi­
zar y mantener secciones fiduciarias y las sociedades fidu­
ciarias, podrán integrar fondos comunes especiales; las 
corporaciones financieras podrán conformar esta especie 
de fondos siempre y cuando demuestren que el proyecto a 
desarrollar guarda relación directa con las actividades 
que integran su objeto social, de conformidad con lo pre­
visto en el numeral 7 del articulo 90. del Decreto 2041 de 
1987. Ningún fondo común especial podrá entrar en ope­
ración sin contar con la previa autorización de la Super­
intendencia Bancaria. 

Los bancos y las corporaciones financieras, especialmente 
autorizados para organizar y mantener secciones fiducia­
rias, y las sociedades fiduciarias, podrán constituir y 
administrar simultáneamente varios fondos comunes espe­
ciales de inversión, siempre y cuando acrediten ante la 
Superintendencia Bancaria la capacidad administrativa 
necesaria. 

Articulo 60. Independencia de las relaciones contrac­
tuales con los constituyentes o adherentes. En el caso de 
constituir los fondos de que tratan los articulos anteriores, 
cada contrato deberá documentarse por separado, indicán­
dose en cada uno el fondo del cual forma parte y los dere­
chos que le confiere al constituyente o adherente. 

Articulo 70. Recursos de los fondos comunes ordinarios 
de inversión. Los fondos comunes ordinarios de inversión 
tendrán como únicas fuentes de recursos las siguientes: 

MAYO 1989 

1. Las sumas de dinero aportadas para su conformación 
por los constituyentes o adherentes al momento de la cele­
bración del contrato respectivo, y las que se entreguen en 
ejecución del mismo. 

2. Los intereses, dividendos, o cualquier otro ingreso gene­
rado por los activos que integran el fondo. 

3. El producto de las operaciones de venta de activos, asi 
como los créditos que puedan obtenerse para la adquisi ­
ción de titulos en el mercado primario, cuando ellos 
correspondan a las condiciones de la respectiva emisión, y 

4. Los recursos de que trata el parágrafo del articulo 30. de 
este Decreto, cuya permanencia en el fondo común tendrá 
un carácter eminentemente transitorio, con arreglo a la 
finalidad del respectivo negocio fiduciario. 

Articulo So. Naturaleza de las obligaciones y responsa­
bilidadesdel fiduciario. Dentro de los contratos mediante 
los cuales se vincule a los constituyentes o adherentes con 
los fondos o proyectos especificos de inversión deberá des­
tacarse la circunstancia de que las obligaciones que asume 
el fiduciario tienen el carácter de obligaciones de medio y 
no de resultado. 

En consecuencia, los bancos y las corporaciones financie­
ras especialmente autorizados para organizar y mantener 
secciones fiduciarias y las sociedades fiduciarias se abs­
tendrán de garantizar, por cualquier medio, una tasa fija 
para los recursos recibidos, asi como de asegurar rendi­
mientos por valorización de los activos que integran los 
fondos. 

Articulo 90. De los derechos de los constituyentes o 
adherentes participantes en fondos comunes de inver­
sión. Los constituyentes y adherentes o los beneficiarios 
designados por ellos tendrán, además de los expresamente 
pactados y de aquellos que la ley les asigna según el tipo de 
contrato fiduciario celebrado, los siguientes derechos: 

1. Participar en los rendimientos financieros generados 
por el fondo, sea que ellos se deriven de intereses causados, 
dividendos decretados, valorizaciones técnicamente esta­
blecidas de los activos que lo integran o cualquier otro 
ingreso que corresponda al giro ordinario de sus operacio­
nes, de conformidad con lo dispuesto en el contrato y en el 
reglamento de administración respectivos; 

2. Examinar los documentos relacionados con el fondo, con 
excepción de los que correspondan a otras relaciones jurí­
dicas independientes de los demás constituyentes o adhe­
rentes. Los documentos sujetos a examen deberán ponerse 
a disposición de los constituyentes o adherentes en la 
forma y términos previstos en el reglamento, y cuando 
menos dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
terminación de cada trimestre calendario; 

3. Ceder sus derechos en el fondo, siempre que no se haya 
pactado en contra dentro del contrato, y 

67 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

4. Solicitar la redención total o parcial de los derechos que 
les correspondan en el fondo, de conformidad con el 
reglamento del mismo, sin perjuicio de lo previsto en el 
numeral 7 del articulo 13 de este Decreto respecto del 
preaviso que debe pactarse a favor del fiduciario. 

Articulo 10. Obligaciones especiales del fiduciario. Son 
obligaciones especiales de las entidades fiduciarias que 
administren fondos comunes de inversión: 

1. Mantener actualizada y en orden la información y 
documentación relativa a las operaciones del fondo; 

2. Cobrar oportunamente los intereses, dividendos y cua­
lesquiera otros rendimientos de los activos que integran el 
fondo y, en general , ejercer los derechos derivados de los 
mismos, cuando a ello hubiere lugar; 

3. Mantener separados los activos y pasivos del fondo de los 
suyos y de los que correspondan a otros negocios fiducia­
rios . Para cada fondo común se abrirá una o más cuentas 
corrientes bancarias o de ahorros; 

4. Llevar por separado la contabilidad del fondo de 
acuerdo con las reglas que sobre la contabilidad de las 
instituciones fiduciarias dicte la Superintendencia Ban­
caria; 

5. Enviar por escrito y con periodicidad no mayor de seis 
(6) meses, una rendición de cuentas a cada constituyente, 
adherente o beneficiario en la cual se de razón de la compo­
sición de los activos y los resultados del fondo durante el 
respectivo perlodo. Los parámetros a los cuales se sujetará 
dicha rendición de cuentas se consignarán en el regla­
mento de cada fondo; 

6. Consagrar su actividad de administración exclusiva­
mente en favor de los intereses de los constituyentes y 
adherentes o de los beneficiarios designados por ellos; 

7. Velar porque el fondo mantenga una adecuada estruc­
tura de liquidez, particularmente en lo concerniente a la 
atención de las redenciones de los derechos de los constitu­
yentes o adherentes, y 

8. Cumplir las disposiciones fiscales que sean aplicables a 
los negocios de fideicomiso de inversión. 

Articulo 11. Operaciones no autorizadas. En la realiza­
ción de las operaciones a que se refiere este Decreto las 
instituciones fiduciarias que administren fondos comunes 
de inversión se abstendrán de: 

1. Conceder créditos a cualquier titulo con dineros del 
fondo; 

2. En el caso de los fondos comunes ordinarios de inversión, 
dar en prenda, otorgar avales o establecer cualquier otro 
gravamen que comprometa los activos del fondo. En los 
demás casos, se requerirá que el fiduciario haya sido 

68 

expresamente autorizado en el contrato o en el reglamento 
de administración para gravar los bienes que integran el 
fondo; 

3. Adquirir bienes por cuenta del fondo con recursos dis­
tintos de los senalados en el articulo 70. del presente 
Decreto; 

4. Celebrar con los activos del fondo operaciones de reporto 
que representen más del treinta por ciento (30%) del porta­
folio de inversión. Tales operaciones sólo podrán realizarse 
hasta el limite establecido, cuando tengan por objeto dotar 
al fondo de liquidez; 

5. Actuar como contraparte del fondo común de inversión 
que administra, en desarrollo de los negocios que constitu­
yen el giro'ordinario de éste; 

6. Utilizar agentes, mandatarios y otro tipo de interme­
diarios en la realización de las operaciones propias de la 
administración del fondo, a menos que ello resulte indis­
pensable para la realización de la operación propuesta; 

7. Delegar de cualquier manera las responsabilidades que 
como administrador del fondo le corresponden; 

8. En el caso de fondos comunes ordinarios de inversión, 
obtener créditos a cualquier titulo para la realización de 
los negocios del fondo salvo que, tratándose de titulos 
adquiridos en el mercado primario, ello corresponda a las 
condiciones de la respectiva emisión. En los demás casos, 
se requerirá que el fiduciario se halle expresamente auto­
rizado para ello en el contrato o en el reglamento de admi­
nistración; 

9. Celebrar con los recursos que conforman el fondo común 
ordinario, negocios de administración sobre los mismos 
con otras entidades autorizadas para el efecto; 

10. Llevar a cabo prácticas inequitativas o discriminato­
rias en detrimento de los intereses de los constituyentes y 
adherentes o de los beneficiarios designados por éstos, sea 
que las mismas tengan por objeto el beneficio del adminis­
trador fiduciario o de terceros; 

11. Celebrar operaciones de crédito con la misma institu­
ción o para provecho de ésta salvo que en cada caso y con 
pleno conocimiento de causa la Superintendencia Banca­
ria la autorice previamente en atención a la inexistencia 
de conflictos de interés actuales o potenciales; 

12. Utilizar fondos de los fideicomisos por virtud de los 
cuales hayan recibido recursos que puedan ser destinados 
al otorgamiento de créditos, para realizar operaciones de 
cualquier clase en las que resulten o puedan resultar deu­
dores las siguientes personas: 

a) Los directivos o administradores de la sociedad, princi­
pales o suplentes; los revisores fiscales principales o 
suplentes, y los socios accionistas de la misma sociedad 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

titulares por si o por interpuesta persona de una participa­
ción igualo superior al diez por ciento (10%) del capital 
social; 

b) Los parientes en cuarto grado de consanguinidad, o 
segundo de afinidad, o único civil, o los cónyuges de las 
personas enumeradas en la letra anterior; 

c) Los demás fideicomisos que administre, y 

d) Las corporaciones, fundaciones y sociedades civiles o 
comerciales matrices o subordinadas de la respectiva ins­
titución fiduciaria; 

13. Aceptar los contratos fiduciarios de inversión o los 
derechos en ellos contenidos como garantia de créditos que 
hayan concedido a los clientes fiduciarios, y 

14. Invertir los recursos del fondo en fitulos emitidos, acep­
tados, avalados o garantizados en cualqu ier otra forma por 
la propia institución fiduciaria. 

Articulo 12. Conflictos de interés. Las instituciones fidu­
ciarias que celebren y ejecuten negocios de fideicomiso de 
inversión deberán abstenerse de realizar cualquier opera­
ción que pueda dar lugar a conflictos de interés entre el 
fiduciario y el constituyente o adherente, o el beneficiario 
designado por éste. 

Articulo 13. Reglamento de administración del fondo. 
Las instituciones fiduciarias a que se refiere este Decreto 
expedirán un reglamento de administración para el fondo 
común ordinario cuyo manejo les sea confiado, el cual 
deberá ser sometido a la aprobación previa de la Super­
intendencia Bancaria y formará parte integral de los con­
tratos por medio de los cuales se vincule a los constituyen­
tes o adherentes con el fondo respectivo. 

El reglamento mencionado deberá contener, al menos: 

1. La denominación social de la entidad fiduciaria y el 
nombre o identificación del fondo; 

2. La enunciación de las facultades que corresponden al 
fiduciario como administrador del fondo; 

3. El procedimiento técnico mediante el cual haya de esta­
blecerse el valor del fondo para efectos de la determina­
ción, distribución o reinversión total o parcial de rendi­
mientos o para la liquidación final del fondo; 

4. La manera como se distribuirán entre los participantes 
en el fondo las pérdidas que pudieren causarse con ocasión 
de su operación; 

5. La forma y periodicidad de liquidación de los rendi­
mientos, estableciendo si se distribuirán o reinvertirán 
total o parcialmente; 

6. Los gastos a cargo del fondo; 

MAYO 1989 

7. Los trámites para ingreso y retiro del fondo, así como 
para la redención parcial de derechos en el mismo. En todo 
caso, deberá pactarse en los contratos un preaviso por un 
término mlnimo de quince (15) dias a favor del fiduciario, 
para efectos de la redención total o parcial de derechos por 
parte del constituyente o adherente; 

8. El monto minimo requerido para la vinculación al 
fondo, que no podrá ser inferior a doscientos mil pesos 
($ 200.000.00); 

9. El porcentaje máximo que un solo constituyente puede 
mantener, por si o por interpuesta persona, en el fondo; 

10. La época y la forma en la cual los constituyentes y 
adherentes o los beneficiarios designados por ellos, pueden 
examinar los documentos relacionados con el fondo; 

11. Los parámetroñ los cuales se sujetará la rendición de 
cuentas de que trata el numeral 5 del articulo 10 de este 
Decreto; 

12. La duración de los contratos por medio de los cuales se 
vincula el constituyente o adherente, que en ningún caso 
podrá ser superior a la de la institución fiduciaria o a 
veinte (20) af'ios si el fondo ha de ser conformado a partir de 
la celebración de contratos de fiducia mercantil , sin per­
juicio de las excepciones contenidas en el articulo 1230, 
ordinal 30. del Código de Comercio; 

13. Las causales de terminación anticipada del fondo y el 
procedimiento para la correspondiente liquidación; 

14. El listado de las inversiones admisibles; 

15. La preferencia con que se cubrirán los gastos a que se 
refiere el articulo 16 de este Decreto, cuando ellos sean 
imputables al fondo, y 

16. Una exposición clara acerca de la polltica de inversión 
que seguirá el fondo, su estructura de liquidez y, en gene­
ral las caractensticas de los activos que habrán de inte­
grarlo. 

Parágrafo. Toda modificación o adición que se pretenda 
introducir al reglamento de administración deberá ser 
previamente sometida a la aprobación de la Superinten­
dencia Bancaria. 

Articulo 14. Remuneración del fiduciario. Las institu­
ciones fiduciarias que administren fondos comunes de 
inversión sólo podrán percibir por su gestión la remunera­
ción que expresamente se estipule en los contratos. En todo 
caso, no se podrá establecer formas de remuneración que 
contravengan lo dispuesto en el articuloBo. de este Decreto. 

Articulo 16. Gastos del fondo. Sin perjuicio de lo dis­
puesto en los contratos y reglamentos de administración, 
serán de cargo de los fondos los siguientes gastos: 

69 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

1. El costo de custodia de los activos que integran el fondo; 

2. La remuneración del administrador fiduciario; 

3. Los honorarios y gastos en que haya de incurrirse para 
la defensa de los intereses del fondo cuando las circunstan­
cias as1 10 exijan; 

4. Los gastos que ocasione el suministro de información a 
los clientes fiduciarios o a los beneficiarios designados por 
éstos, y 

5. Los demás que ocasione la operación normal del fondo. 

Articulo 16. Margen de solvencia. El valor total de los 
recursos recibidos por una sociedad fiduciaria para la 
integración del fondo común ordinario no podrá exceder 
de veinte (20) veces el monto de su capital pagado y reserva 
legal ambos saneados. 

Articulo 17. Liquidación en especie. En caso de liquida­
ción definitiva de un fondo común de inversión,el adminis­
trador fiduciario podrá, previa autorización de la Super­
intendencia Bancaria, pagar a los constituyentes y adhe­
rentes o a los beneficiarios designados por ellos el valor de 
los derechos que les correspondan en el respectivo fondo 
mediante la distribución en especie de los activos que lo 
integran, de acuerdo con el avalúo técnico que de los mis­
mos se practique para el efecto. 

Articulo 18. Transición. Los bancos y las sociedades fidu­
ciarias que a la fecha de entrar en vigencia el presente 
Decreto estuvieren administrando fondos comunes de 
inversión en condiciones distintas a las aqw establecidas, 
deberán remitir a la Superintendencia Bancaria, dentro 
de los dos (2) meses siguientes a la fecha de su vigencia un 
plan de ajuste, cuya ejecución no podrá exceder de un (1) 
año contado a partir de la fecha en que la Superintenden­
cia Bancaria lo autorice. 

Las corporaciones financieras que a la fecha de entrar en 
vigencia este Decreto estuvieren administrando fondos 
comunes de inversión en condiciones distintas a las aquf 
previstas, presentarán igualmente el plan de ajuste seña­
lado en el inciso anterior y acreditarán junto con el mismo 
la relación de causalidad de que tratan los articulos 40. y 
50. de este Decreto. 

Articulo 19. El presente Decreto rige a partir de la fecha 
de su publicación con excepción del articulo 16 que empe­
zará a regir ello. de julio de 1989, y deroga las disposicio­
nes que le sean contrarias. 

Publlquese y cúmplase. 
Dado en Bogotá, D. E. , a 4 de mayo de 1989. 

VIRGILIO BARCO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Luis Fernando Alarcón Mantilla. 

70 

Contratación administrativa 
de intendencias y comisarías 

DECRETO NUMERO 984 DE 1989 
(mayo 9) 

por el cual se reglamentan la Ley 7a. de 1981, los Decretos­
leyes 222 de 1983 y 468 de 1986. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en ejercicio de la facultad que le confiere el numeral 30., 
del articulo 120 de la Constitución Politica, 

DECRETA: 

CAPITULO 1 

De la aprobación de contratos de 
crédito público interno 

Articulo 10. De la solicitud de aprobación de operacio­
nes de crédito público interno. La solicitud de aproba­
ción de operaciones de crédito público interno que proyec­
ten celebrar las intendencias y comisarias, deberá ser 
presentada al Departamento Administrativo de Inten­
dencias y Comisarlas, Dainco, por el respectivo intendente 
o comisario y estará acompañada de los siguientes docu­
mentos: 

1. Estudio socioeconómico que demuestre la conveniencia 
y utilidad de las obras o inversiones que se van a financiar 
y la sujeción del proyecto a los planes y programas que esté 
adelantando la respectiva intendencia o comisaria. 

2. Autorización de endeudamiento expedida por el respec­
tivo consejo intendencia! o comisarial , con la determina­
ción del monto de! empréstito, sus condiciones financieras y 
las garantias que se otorgarán. 

3. Relación y estado de la deuda pública y valor de su servi­
cio anual a cargo de la correspondiente intendencia o comi­
saria, certificada por el auditor de la Contraloria General de 
la República ante la respectiva entidad territorial. 

4. Concepto de la Secretaria de Hacienda o de la Secretaria 
Administrativa, según el caso, sobre los términos y dispo­
nibilidad futura de recursos para atender oportuna y sufi­
cientemente el servicio de la deuda hasta su cancelación 
total. 

5. Minuta de contrato con la manifestación expresa del 
prestamista de que la acepta. 

Articulo 20. De la aprobación por parte del Departa­
mento Administrativo de Intendencias y Comisarias, 
Dainco. Una vez recibidos los documentos indicados en el 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

articulo anterior, el Departamento Administrativo de 
Intendencias y Comisarias, Dainco, adelantará el estudio 
respectivo y mediante resolución motivada aprobará o 
negará la solicitud. El tiempo transcurrido entre la recep­
ción de los documentos y la decisión del Departamento 
Administrativo de Intendencias y Comisarias, Dainco, no 
podrá ser superior a un (1) mes. 

CAPITULO 11 

Del concurso de méritos 

Articulo 30. De la solicitud de autorización para la 
apertura de concursos de méritos. La solicitud que se 
formule ante el Departamento Administrativo de Inten­
dencias y Comisarias, Dainco, para que se autorice la aper­
tura de un concurso de méritos, deberá estar acompai\ada 
de los siguientes documentos: 

1. Descri pción del objeto del con trato y estudio de la articu­
lación del mismo con el plan de desarrollo vigente. 

2. Bases del concurso de méritos. 

3. Indicación de las firmas que se invitarán. 

4. Constancia de la disponibilidad presupuestal certifi­
cada por el funcionario competente para ello. 

Articulo 40. De la autorización. La decisión sobre la aper­
tura del concurso de méritos o la negación de la solicitud, 
deberá ser expedida por el Departamento Administrativo 
de Intendencias y Comisarias, Dainco, mediante resolu­
ción motivada, dentro de los quince (15) días siguientes al 
recibo de la solicitud. 

CAPITULO In 

De los contratos de prestación de servicios 

Articulo 50. De la autorización para la celebración de 
contratos de prestación de servicios. La autorización 
para la celebración de los contratos de prestación de servi­
cios de que trata el literal g) del articulo 70., del Decreto­
Ley 468 de 1986, la concederá el Departamento Adminis­
trativo de Intendencias y Comisarias, Dainco, dentro de los 
quince (15) días siguientes al recibo de la solicitud, para lo 
cual se cumplirá y analizarán los siguientes requisitos: 

1. Solicitud motivada formulada por el respectivo inten­
dente o comisario. 

2. Constancia expedida por el respectivo intendente o 
comisario, en el sentido de no disponer de personal de 
planta para efectuar la labor que se pretende contratar. 

3. Proyecto de minuta de contrato. 

4. Hoja de vida del presunto contr;atista, con certificados 
que acrediten sus estudios y experiencia. 

MAYO 1989 

5. Certificados de idoneidad profesional expedidos por las 
personas naturales o juridicas a las cuales el presunto 
contratista haya prestado sus servicios. 

6. Certificado de disponibilidad presupuestal, expedido 
por el funcionario competente para ello. 

CAPITULO IV 

De la declaratoria de urgencia evidente 

Articulo 60. Definición. La urgencia evidente de que trata 
el literal h), del articulo 70., del Decreto-Ley 468 de 1986, 
contempla todo tipo de contratos que por necesidades 
actuales o previsibles de orden público, seguridad nacio­
nal o calamidad pública, no permita el tiempo necesario 
para adelantar los trámites de la licitación pública o pri­
vada o del concurso de méritos. 

La urgencia deberá ser concreta, inmediata, objetiva y 
fácilmente comprobable. 

Articulo 70. De los requisitos para solicitar la declara­
toria de urgencia evidente. La solicitud de declaratoria 
de urgencia evidente deberá ser formulada por el respec­
tivo intendente o comisario ante el Jefe del Departamento 
Administrativo de Intendencias y Comisarias, Dainco, 
acompai\ada de los siguientes documentos: 

1. Exposición de motivos que configure y justifique la 
situación de urgencia. 

2. Estudios técnicos elaborados por la correspondiente 
unidad técnica especializada, con la debida certificación, 
que permitan calificar la urgencia como cierta y objetiva. 

3. Determinación del impacto socioeconómico por la ejecu­
ción del respectivo contrato. 

4. Certificado de disponibilidad presupuestal para finan­
ciar el pago de los contratos que se deriven de la declara­
ción de urgencia evidente. 

Articulo 80. De los términos para decidir sobre la 
declaratoria de urgencia evidente. Dentro de los diez 
(10) días siguientes al recibo de la solicitud, el Jefe del 
Departamento Administrativo de Intendencias y Comisa­
rias, Dainco, mediante resolución motivada calificará la 
existencia o inexistencia de la urgencia evidente. Así 
mismo, determinará los componentes contractuales que 
pueden ser adjudicados en forma directa. 

Articulo 90. De los términos para celebrar los contratos 
derivados de la declaratoria de urgencia evidente. 
Dentro de los diez (10) días siguientes al recibo de la reso­
lución en la que se hubiere calificado la existencia de 
urgencia evidente, la entidad territorial correspondiente 
deberá celebrar los contratos respectivos. 

Vencido este término se presume que la urgencia ha desa­
parecido. 

71 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

Articulo 10. De la aprobación de los contratos celebra­
dos por declaratoria de urgencia evidente. Cuando los 
contratos celebrados en desarrollo de la declaración de 
urgencia evidente, tenga una cuantia que exija, de con­
formidad con el articulo 16 del Decreto-Ley 468 de 1986, la 
aprobación del Departamento Administrativo de Inten­
dencias y Comisarias, Dainco, deberán ser remitidos a esta 
entidad dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de 
su suscripción, con el fin de que el mencionado departa­
mento administrativo decida sobre su aprobación o impro­
bación dentro de los diez (10) dias siguientes. 

CAPITULO V 

Información especial 

Articulo 11. De la información al Consejo de Ministros. 
Las declaratorias de urgencia evidente y la celebración de 
contratos cuya cuantia exceda de cincuenta millones de 
pesos ($ 50.000.000) serán puestos bajo el conocimiento del 
Consejo de Ministros por el Jefe del Departamento Admi­
nistrativo de Intendencias y Comisarias, Dainco. 

CAPITULO VI 

De la improbación de los contratos 

Articulo 12. Del efecto de la improbación de los contra­
tos. Cuando el Departamento Administrativo de Inten­
dencias y Comisarias, Dainco, impruebe un contrato, la 
respectiva intendencia y comisaria dispondrá de un tér­
mino de diez (10) días para presentar un nuevo contrato o 
hacer los respectivos ajustes, según el caso. 

CAPITULO VII 

De los contratos con entidades públicas 
de paises vecinos 

Articulo 13. De la autorización para la celebración de 
contratos con entidades públicas de paises vecinos. La 
celebración de contratos directos por parte de las inten­
dencias y comisarias con entidades públicas de paises 
vecinos, previstos en el literal j), del articulo 70., del 
Decreto-Ley 468 de 1986, estará precedida por la autori­
zación del Departamento Administrativo de Intendencias 
y Comisarias, Dainco, para lo cual se formulará la corres­
pondiente solicitud sustentada con los siguientes docu­
mentos: 

1. Descripción de las obras públicas, servicios o elementos 
que constituyan el objeto del contrato, con el estudio eco­
nómico y técnico que lo justifique. 

2. Certificación expedida por la entidad competente del 
pais vecino, que acredite la existencia y calidad de persona 
pública del ente contratista, debidamente autenticada 
ante el Cónsul de Colombia en dicho pais y refrendada su 
firma por el Ministerio de Relaciones Exteriores. 

72 

3. Certificado de disponibilidad presupuestal. 

4. Minuta del contrato. 

CAPITULO VIII 

De las órdenes de trabajo 

Articulo 14. Requisitos para el pago de las órdenes de 
trabajo. Para el pago de las órdenes de trabajo a que se 
refiere el articulo 90., del Decreto-Ley 468 de 1986, además 
del cumplimiento de· los requisitos allí establecidos. deberá 
adjuntarse a la cuenta de cobro correspondiente el certifi­
cado de disponibilidad presupuestal expedido con anterio­
ridad al cumplimiento de la orden de trabajo, asi como la 
copia del plan de inversiones en el cual se haya contem­
plado la ejecución de la respectiva obra. 

El tesorero o pagador que infrinja la presente disposición, 
incurrirá en causal de mala conducta. 

CAPITULO IX 

De los anticipos 

Articulo 15. De la autorización de anticipos. No podrá 
pactarse la entrega de anticipos superiores al treinta por 
ciento (30%) del precio del contrato en favor de los contra­
tistas, sin autorización previa y expresa del Departamento 
Administrativo de Intendencias y Comisarias, Dainco, 
organismo que la impartirá una vez examinadas las con­
diciones técnicas especiales que asI lo justifiquen y esta­
blezca la forma de su amortización. 

CAPITULO X 

Del reajuste de precios y de los contratos adicionales 

Articulo 16. De la información sobre el reajuste de 
precios y los contratos adicionales. U>S reajustes de pre­
cios que reconozcan las intendencias y comisarias, asi 
como la celebración de contratos adicionales por parte de 
estas mismas entidades, deberán ser puestos bajo el cono­
cimiento del Departamento Administrativo de Intenden­
cias y Comisarias, Dainco, dentro de los quince (15) dias 
siguientes al reconocimiento o celebración, según el caso. 

CAPITULO XI 

Disposiciones varias 

Articulo 17. De los programas de inversión. Dentro del 
primer trimestre de cada afio, cada intendencia y comisa­
ria elaborará un programa de inversiones para la vigencia 
fiscal siguiente, el cual deberá estar enmarcado por los 
lineamientos del plan de desarrollo vigente. 

El programa de inversión consiste en la programación 
anual bimensualizada de los compromisos para la ejecución 
presupuestal, con base en las prioridades y disponibilidad 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

de recursos para atender los requerimientos de todosaque­
Bos proyectos cuya ejecución corresPonda en forma directa 
a las intendencias y comisarias, a los establecimientos 
públicos o a sus empresas industriales y comerciales. 

Articulo 18. De la información sobre los programas de 
inversión. Los programas elaborados de conformidad con 
lo previsto en el articulo anterior, serán enviados en forma 
inmediata al Departamento Administrativo de Intenden­
cias y Comisarias, Dainco, organismo que podrá hacer las 
observaciones que juzgue pertinentes. 

Articulo 19. De la documentación para el estudio de 
contratos. Para efectos de la aprobación establecida en el 
articulo 16 del Decreto extraordinario 468 de 1986, el 
Departamento Administrativo de Intendencias y Comisa­
rias, Dainco, seftalará, por resolución, los documentos, cer­
tificaciones y estudios que deben acompaftarse a cada soli­
citud. 

Articulo 20. Disposiciones transitorias. Dentro de los tres 
meses siguientes a la fecha de publicación de este Decreto, 
las intendencias y comisarias, con sujeción a las orienta­
ciones que seftale el Departamento Administrativo de 
Intendencias y Comisarias. Dainco. deberán cumplir las 
siguientes obligaciones: 

1. Actualizar el Registro de Proveedores. 

2. Actualizar el Registro de Consultores y el Registro de 
Constructores con sus correspondientes calificaciones. 

3. Elaborar las escalas de precios vigentes en la respecti­
va región. 

4. Elaborar el plan de inversiones, si éste no existiere. 

Parágrafo. Para la ejecución de las actividades indicadas 
en este articulo, las intendencias y comisarias contarán con 
la asesoria del Departamento Administrativo de Inten­
dencias y Comisarias. 

Articulo 21. Los términos establecidos en dias en este 
Decreto. se entienden como hábiles. 

Articulo 22. El presente Decreto rige a partir de la fecha 
de su publicación. 

Publlquese y cúmplase. 
Dado en Bogotá, D. E., a 9 de mayo de 1989. 

VIRGILIO BARCO 

El Ministro de Gobierno, 
Raíd Orejuela Bueno. 

El Jefe del Departamento Administrativo de Intendencias 
y Comisarias, 

José Noé Rtos Muftoz. 

MAYO 1989 

Medidas en materia tributaria 

DECRETO NUMERO 1000 DE 1989 
(mayo 10) 

por el cual se reglamenta el tratamiento tributario de la 
prima en colocación de acciones y se dictan otras disposi­
ciones tributarias. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de las facultades constitucionales y legales, en espe­
cial de las conferidas en el numeral 30. del articulo 120 de 
la Constitución Polltica, 

DECRETA: 

Articulo 10. Tratamiento de la prima en colocación de 
acciones. Para efectos de lo dispuesto en el articulo 13 de 
la Ley 9a. de 1983, el traslado de la prima en colocación de 
acciones de la cuenta de superávitde capital a la cuenta de 
capital, no se considera distribución de dividendos. 

Igual tratamiento se aplicará para el traslado de la prima 
en colocación de acciones a la cuenta de capital, que por 
disposiciones especiales se haya debido registrar en otras 
cuentas del patrimonio. 

Articulo 20. Valor de los dividendos en acciones. Siempre 
que la distribución de dividendos o utilidades se haga en 
acciones u otros titulos, el valor de los dividendos o utilidades 
realizados se establece de acuerdo con el valor patrimonial 
de los mismos, que se obtenga una vez efectuada la emisión 
de las nuevas acciones o titulos distribuidos. 

Articulo 30. Declaración y pago de la retención en la 
fuente. Cuando el agente retenedor tenga sucursales o 
agencias, deberá presentar la declaración mensual de 
retenciones en forma consolidada, pero podrá efectuar los 
pagos correspondientes en los bancos de la jurisdicción de 
la Administración que corresponda a la dirección de la 
oficina principal, de las sucursales o de las agencias. 

Cuando se trate de entidades de derecho público diferentes 
de las empresas industriales y comerciales del Estado y de 
las sociedades de economia mixta, se podrá presentar una 
declaración por cada oficina retenedora, en cuyo caso la 
firma del revisor fiscal o contador, cuando fuere obligato­
rio, sólo será exigible en la declaración que presente la 
oficina principal, y a falta de ésta, en una cualquiera de 
las que presenten las sucursales. 

Articulo 40. Ampliación del plazo para entregar algu­
nas informaciones. Ampliase hasta el 14 de julio de 1989 

73 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

el plazo establecido en el articulo 14 del Decreto 290 de 
1989, para presentar la información exigida en los articu­
los 18, 19 Y 20, inciso lo. del Decreto 2503 de 1987. 

Articulo 50. Vigencia. El presente Decreto rige a partir 
de la fecha de su publicación. 

Dado en Bogotá, D. E., a 10 de mayo de 1989. 

VIRGILIO BARCO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Luis Fernando Alarcón Mantilla. 

RESOLUCIONES 

EJECUTIVA 

Autorización al Banco de la 
República para celebrar un 

empréstito externo 

RESOLUCION EJECUTIVA NUMERO 068 DE 1989 
(mayo 15) 

por la cual se autoriza al Banco de la República para 
celebrar un empréstito externo con el Banco Internacional 
de Reconstrucción y Fomento, BIRF, por la suma de 
US$ 80.000.000, o su equivalente en otras monedas y se 
otorga una garantia. 

El Presidente de la República de Colombia, 

en uso de sus facultades legales yen especial de las que le 
confieren las Leyes 123 de 1959, 9a. de 1962, 12 de 1965, 26 
de 1967, 18 de 1970, 3a. de 1972,18 de 1975,18 de 1977,63 
de 1978, 25 de 1980, 74 de 1981. 63 de 1983, 7a. de 1986, y 43 
de 1987, y el Decreto número 222 de 1983, y 

CONSID ERANDO: 

Que el Banco de la República ha solicitado autorización 
para contratar un empréstito externo con el Banco Interna­
cional de Reconstrucción y Fomento, BIRF, por la suma de 
ochenta millones de dólares (US$ 80.000.(00) de los Estados 
U nidos de América o su equivalente en otras monedas, el 
cual será amortizado en veinticuatro (24) cuotas semestra­
les pagadera la primera el 15 de noviembre de 1994, un 
interés de medio por ciento (1/2%) anual sobre el costo que 
semestralmente determine el Banco Mundial para présta­
mos calificados y comisión de compromiso de tres cuartos 
por ciento (3/4%) anual sobre saldos por utilizar; 

Que los fondos provenientes de este empréstito se destina­
rán a financiar parcialmente el Proyecto "Quinta Linea de 
Crédito para la Pequefia y Mediana Industria"; 

74 

Que de conformidad con el numeral 10. del articulo 226 de 
1983, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público por 
Resolución número 0463 del 10 de febrero de 1989 autorizó 
al Banco de la República para gestionar la contratación de 
este empréstito; 

Que el Gerente General del Banco de la República fue 
debidamente autorizado por la Junta Directiva de dicha 
institución, para contratar este empréstito en sesión del 26 
de enero de 1989, según consta en certificación del 10 de 
febrero de 1989, expedida por el Secretario General; 

Que el Departamento Nacional de Planeación de confor­
midad con el articulo 228 del Decreto número 222 de 1983, 
dio concepto sobre este empréstito, según consta en Oficio 
UIP-36-027-89 del 12 de abril de 1989; 

Que la Comisión Interparlamentaria de Crédito Público, 
de conformidad con el articulo 228 del Decreto número 222 
de 1983, conceptuó sobre este empréstito, según consta en 
oficio del 24 de febrero de 1989; 

Que el Consejo de Ministros, de conformidad con 10 dis­
puesto en los articulos 227 y 233 del Decreto número 222 de 
1983, aprobó para este empréstito la excepción del cum­
plimiento de lo dispuesto en los citados articulos según 
consta en Oficio S. C. M. 621 del 31 de marzo de 1989, 

RESUELVE: 

Articulo 10. Autorizase al Banco de la República para con­
tratar un empréstito externo con el Banco Internacional de 
Reconstrucción y Fomento, BIRF, por la suma de ochenta 
millones de dólares (US$ 80.000.000) de los Estados Unidos 
de América o su equivalente en otras monedas, el cual será 
amortizado en veinticuatrol (24) cuotas semestrales paga­
dera la primera el 15 de noviembre de 1994, un interés de 
medio por ciento (1/2%) anual sobre el costo que semestral­
mente determine el Banco Mundial para préstamos califi­
cados y comisión de compromiso de tres cuartos por ciento 
(3/4%) anual sobre saldos por utilizar. 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

Articulo 20. Los fondos provenientes de este empréstito se 
destinarán a financiar parcialmente el Proyecto 44Quinta 
Linea de Crédito para la Pequefta y Mediana Industria". 

Articulo 30. Esta operación de crédito externo tendrá la 
garantia sol idaria del Gobierno Nacional de acuerdo con lo 
dispuesto en las Leyes 123 de 1959, 9a. de 1962, 12 de 1965, 
26 de 1967, 18 de 1970, 3a. de 1972,18 de 1975,18 de 1977, 
63 de 1978,25 de 1980,74 de 1'981,63 de 1983, 7a. de 1986 y 
43 de 1987 y de conformidad con las excepciones aproba­
das po!: el honorable Consejo de Ministros en desarrollo de 
los articulos 227 y 233 del Decreto número 222 de 1983. 

Articulo 40. Los pagos a que se obliga el Banco de la 
República estarán subordinados a las apropiaciones que al 
efecto se liquiden en sus presupuestos. 

Articulo 50. El Banco de la República deberá enviar al 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público -Dirección 
General de Crédito Público-, un original del contrato de 
préstamo y la información mensual y detallada sobre el 
movimiento y estado de la deuda ya la Contraloria General 
de la República los documentos de que trata la Resolución 
reglamentaria número 010710 de 1984, emanada de dicha 
entidad. 

Articulo 60. La presente Resolución rige a partir de la 
fecha de su publicación en el Diario Oficial, requisito que 
se entiende cumplido con la orden impartida por la Direc­
ción General de Crédito Público. 

Publlquese, comurúquese y cúmplase. 
Dada en Bogotá, D. E., a 15 de mayo de 1989. 

VIRGILIO BARCO 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 
Luis Fernando Alarcón Mantilla. 

DE LA JUNTA MONETARIA 

Importación de bienes de uso 
privativo de las Fuerzas 

Militares y de la 
Policía Nacional 

RESOLUCION NUMERO 35 DE 1989 
(mayo 3) 

por la cual se dictan normas en materia de giros por con­
cepto de importaciones de bienes de uso privativo de las 
Fuerzas Militares y de la Policia Nacional. 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confiere el Decreto-Ley 444 de 1967, 

MAYO 1989 

RESUELVE: 

Articulo lo. A partir de la vigencia de la presente resolu­
ción y hasta el 30 de junio de 1989, el limite de que trata el 
literal c) del articulo lo. de la Resolución 39 de 1987 no será 
aplicable en aquellos casos en que, como condición para el 
suministro de bienes de uso privativo de las Fuerzas Mili­
tares y de la Policia Nacional, se requiera el pago antici­
pado de parte del precio del bien que se va a importar. 

Articulo 20. La presente resolución rige desde la fecha de 
su publicación. 

Medidas en materia cambiaria 

RESOLUCION NUMERO 36 DE 1989 
(mayo 3) 

por la cual se dictan medidas en materia cambiaria. 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confieren los artIculos 60., 12 y 43 del Decreto-Ley 444 
de 1967, 

RESUELVE: 

Articulo lo. El articulo 60. de la Resolución 31 de 1989 
quedará asi: 

UTeniendo en cuenta que las ventas de divisas a que se 
refiere el articulo lo. tienen carácter transitorio, el esta­
Qlecimiento de crédito respectivo deberá vender nueva­
mente al Banco de la República una cuan tia en divisas 
equivalente a la adquirida en desarrollo de esta resolución, 
en los plazos, términos y condiciones que se seftalen en el 
programa a que se refiere el articulo 20. En todo caso, esta 
obligación deberá cumplirse, a más tardar, dentro de los 
cinco dias hábiles siguientes a la fecha en que se autorice la 
descongelación de los fondos, siempre y cuando la autori­
zación cobije una proporción no inferior al 90% de los 
recursos objeto de la congelación". 

Articulo 20. Autorizase al Banco de la República para 
devolver los depósitos constituidos en desarrollo del articulo 
70. de la Resolución 31 de 1989. 

Lo anterior, siempre y cuando el establecimiento de cré­
dito respectivo constituya en subsidio ante la Oficina de 
Cambios una garantia con cláusula penal en favor del 
Tesoro Nacional· por el equivalente al 35% del valor de las 
divisas solicitadas. Dicha garantIa será exigible en caso de 
incum pI im ien to de la obl igación de que trata el artIcu lo 60. 
de la Resolución 31 de 1989, modificado por el articulo 10. 
de la presente resolución. 

Articulo 30. La presente resolución deroga el articulo Bo. 
de la Resolución 31 de 1989 y rige desde la fecha de su 
publicación. 

75 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

Crédito al Fondo de Garantias 
de Instituciones Financieras 

RESOLUCION NUMERO 37 DE 1989 
(mayo 10) 

por la cual se dictan normas sobre crédito del Banco de la 
República al Fondo de Garantias de Instituciones Finan­
cieras. 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confieren el Decreto-Ley 2206 de 1963 y la Ley 117 de 
1985, 

RESUELVE: 

Articulo 10. El Banco de la República sólo podrá otorgar 
préstamos al Fondo de Garantias de Instituciones Finan­
cieras, conforme a lo dispuesto en el articulo 10. de la 
Resolución 17 de 1987 y normas concordantes, hasta el 31 
de diciembre de 1990. 

Articulo 20. La presente resolución deroga el articulo 50. 
de la Resolución 17 de 1987 y rige desde la fecha de su 
publicación. 

Titulos Canjeables por 
Certificados de Cambio 

RESOLUCION NUMERO 38 DE 1989 
(mayo 10) 

por la cual se dictan normas en materia de TItulos Canjea­
bles por Cerfificados de Cambio. 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confieren el Decreto-Ley 2206 de 1963 y el Decreto-Ley 
444 de 1967, 

RESUELVE: 

Articulo 10. Autorizase al Banco de la República para 
vender a los establecimientos de crédito que hayan reci­
bido aportes de capital del Fondo de Garantias de Institu­
ciones Financieras, en desarrollo de la Ley 117 de 1985, 
TItulos Canjeables por Certificados de Cambio emitidos en 
dólares de los Estados Unidos de América, con cargo a las 
reservas internacionales, para que sean destinados exclu­
sivamente al pago de obligaciones externas avaladas o 

76 

garantizadas por los mismos, registrables en desarrollo 
del Capitulo 11 de la Resolución 20 de 1984, o al pago de 
obligaciones externas registrables conforme a lo dispuesto 
en la Resolución 18 de 1988. 

Articulo 20. Los titulos que emita el Banco de la República 
de conformidad con lo previsto en el articulo anterior 
serán nominativos y no negociables. Además, devengarán 
una tasa de interés igual a la pactada en la respectiva 
obligación externa; mientras se perfecciona el registro de 
dichas obligaciones, los titulos devengarán una tasa equi­
valente a la tasa preferencial del mercado de Nueva York, 
adicionada en tres cuartos de punto. 

Articulo 30. El Banco de la República venderá los titulos 
de que tratan los articulos anteriores por el sistema de 
venta a plazos y en las siguientes condiciones: 

Monto: igual al monto de las obligaciones para cuyo pago 
se adquieren los titulos. 

Plazo: igual al plazo de las obligaciones para cuyo pago se 
adquieren los titulos; mientras se perfecciona el registro 
de las obligaciones, su plazo será de seis meses, contados a 
partir de la venta de los titulos. 

Amortización: gradual, a partir de la fecha de la primera 
amortización a capital. 

Garantias: la venta será garantizada por el estableci­
miento de crédito, mediante el otorgamiento de prenda a 
favor del Banco de la República sobre el mismo titulo 
adquirido, o mediante la constitución de las garantias que 
en su lugar considere el Banco conveniente exigir. 

Parágrafo 10. En la medida en que se produjeren utiliza­
ciones o redenciones de los TItulos Canjeables, por Certifi­
cados de Cambio adquiridos, entregados en prenda, el 
establecimiento de crédito respectivo restituirá en igual 
cuantia la garantia, con seguridades suficientes a juicio 
del Banco de la República. 

Parágrafo 20. Las condiciones definitivas de los titulos 
adquiridos y de su venta a plazos se establecerán una vez se 
registre la obligación externa para cuyo pago se adquie­
ren; no obstante, se mantendrá la tasa de cambio utilizada 
inicialmente. 

Articulo 40. El establecimiento de crédito deberá cancelar 
al Banco de la República el valor en pesos de los títulos 
adquiridos, calculado con base en la tasa de cambio 
vigente el día de la venta y dentro de los plazos que au:orice 
en cada caso la Junta Monetaria, reconociendo una t&sa de 
interés anual del 0.5% sobre saldos. 

Articulo 50. Para efectos de adquirir los titulos a <;ue se 
refiere la presente resolución, el establecimiento <E cré­
dito deberá presentar, conjuntamente con el Fonio de 
Garantias de Instituciones Financieras, una solicitud al · 
Banco de la República donde se explique su sitl.3ción 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

patrimonial y de liquidez y la operación que proyecta 
realizar. 

Articulo 60. Los titulos adquiridos conforme a la presente 
resolución no serán utilizables mientras no se efectúe el 
registro de la obligación externa respectiva, conforme a lo 
dispuesto en el Capitulo 11 de la Resolución 20 de 1984 o en 
la Resolución 18 de 1988, según el caso. Si el registro 
respectivo no se efectúa en un plazo máximo de seis meses, 
contado desde la fecha de adquisición de los titulos, éstos 
deberán restituirse al Banco de la República para su can­
celación. 

Parágrafo. Si el registro se efectúa por un monto inferior 
al del valor del titulo adquirido, éste se cancelará en la 
proporción respectiva. 

Artículo 70. El establecimiento de crédito respectivo 
deberá restituir al Banco de la República, para su cance­
lación, los TItulos Canjeables por Certificados de Cambio 
no utilizados, si la Nación -Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público- no otorga, a favor del Banco de la Repú­
blica, el pagaré necesario para el desembolso del capital 
garantía concedido en favor del respectivo establecimiento, 
si a ello hubiere lugar, dentro de un plazo de un afto con­
tado desde la venta de los titulos. 

En este caso, el Banco de la República exigirá al estable­
cimiento de crédito respectivo el pago de los TItulos Can­
jeables por Certificados de Cambio que hayan sido utiliza­
dos, a la tasa de cambio del dia de la liquidación. 

Articulo So. La venta de los titulos a que se refiere esta 
resolución deberá efectuarse a más tardar el 30 de junio 
de 1989. 

Articulo 90. La presente resolución rige desde la fecha de 
su publicación. 

Composición de cartera 
del Banco Popular 

RESOLUCION NUMERO 39 DE 1989 
(mayo 17) 

por la cual se dictan normas sobre composición de cartera 
del Banco Popular. 

La Junta Monetaria de]a República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confiere el articulo 40. del Decreto 427 de 1966, 

RESUELVE: 

Articulo 10. El parágrafo 20. del Articulo 10. de la Resolu­
ción 55 de 1986 quedará asi: 

MAYO 1989 

"Los créditos que se otorguen a pequeftas y medianas 
empresas de los diferentes sectores económicos por sumas 
inferiores a las cuantias máximas de préstamos redescon­
tables con cargo al Fondo Financiero Industrial, serán 
computables para dar cumplimiento al porcentaje pre­
visto en el literal a) de este articulo". 

Articulo 20. La presente resolución rige desde la fecha de 
su publicación. 

Aprobación de licencias 
de cambio 

RESOLUCION NUMERO 40 DE 1989 
(mayo 17) 

por la cual se dictan normas sobre aprobación de licencias 
de cambio. 

La Junta Monetaria de]a República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confiere el Decreto-Ley 444 de 1967, 

RESUELVE: 

Artículo 10. A partir de la fecha de entrada en vigencia de 
la presente resolución, la Oficina de Cambios del Banco de 
la República podrá aprobar licencias de cambio en de­
sarrollo del literal O del artículo 50. de la Resolución 18 de 
1984, sin la constitución de garantías, en aquellos casos en 
que, previa solicitud escrita del interesado, el Adminis­
trador de la Aduana respectiva haya enviado a la mencio­
nada Oficina una constancia según la cual se certifique 
que se ha efectuado la retención de las copias de la respec­
tiva declaración de las mercanc1as mientras se dirime la 
controversia y se han constituido en debida forma las 
garantias o depósitos para respaldar las sumas en discu­
sión por concepto de impuestos que gravan la importación. 

Artículo 20. La presente resolución adiciona la Resolución 
18 de 1984 y rige desde la fecha de su publicación. 

Créditos de la Caja Agraria 

RESOLUCION NUMERO 41 DE 1989 
(marzo 17) 

por la cual se dictan normas en materia de otorgamiento 
de créditos por parte de la Caja Agraria. 

77 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confiere el Decreto 223 de 1957, el Decreto-Ley 2206 de 
1963 y la Ley 5a. de 1973, 

RESUELVE: 

Articulo 10. Los préstamos que otorgue la Caja de Crédito 
Agrario, Industrial y Minero deberán estar garantizados 
de la siguiente forma: 

10. Para personas naturales. 

a. Tratándose de préstamos hasta por un monto máximo 
de $ 1.000.000, podrán estar respaldados con la sola firma 
del deudor cuando su plazo no exceda de un afto, o con la 
garantia de un codeudor cuando el plazo sea mayor de 
un afto. 

b. Tratándose de préstamos con plazo no superior a un afto 
podrán estar respaldados con garantia de un codeudor, 
siempre que su monto no exceda de $ 4.000.000. 

c. Para préstamos dentro de los programas de Desarrollo 
Rural Integrado, sin Ifmite de cuantia, podrán estar res­
paldados con la sola firma del deudor. 

d. Tratándose de préstamos otorgados a beneficiarios de la 
reforma agraria hasta por un monto máximo de $ 5.000.000 
podrán estar respaldados con la única garantia del 
INCORA. 

e. En los demás casos, se exigirá la constitución de garan­
tia real. 

20. Para personas juridicas. 

a. Podrán estar respaldados con la firma del representante 
legal y la responsabilidad personal de los socios que repre­
senten no menos del 60% del capital social, siempre que su 
monto no exceda de $ 30.000.000. En todo caso, tratándose 
de préstamos cuya cuantia exceda de $ 15.000.000 se 
requerirá, adicionalmente, la aprobación de la Junta 
Directiva de la Caja Agraria. 

b. En los demás casos, se exigirá la constitución de garan­
tia real. 

Parágrafo. Las cuantias seftaladas en el presente articulo 
se reajustarán anual y acumulativamente, a partir del 10. 
de enero de 1990, en el 100% del incremento porcentual del 
índice nacional de precios al consumidor (total ponderado) 
que corresponde elaborar al Departamento Administra­
tivo Nacional de Estadística -DANE-. 

Articulo 20. Los limites y garantias previstos en el articulo 
10. de esta resolución y 20. de la Resolución 30 de 1989, no 
serán aplicables respecto de las siguientes operaciones: 

78 

a. Créditos otorgados al Instituto de Mercadeo Agrope­
cuario -IDEMA- por concepto de importaciones de ali­
mentos, tanto su valor comercial como su costo de trans­
porte, financiados con la participación de entidades gu­
bernamentales de otros paises. 

b. Créditos otorgados al Fondo Vial Nacional, siempre y 
cuando se cumplan los siguientes requisitos: 

-Que el préstamo respectivo esté respaldado con pigno­
ración de rentas futuras o tenga otro respaldo que, ajuicio 
de la Junta Directiva de la Caja Agraria, ofrezca una 
seguridad semejante. 

-Que, a juicio de la Junta Directiva de la Caja Agraria, 
respecto de los fondos utilizados para otorgar el préstamo, 
exista un compromiso válido contraído por el depositante 
de mantenerlos durante todo el periodo de amortización 
del crédito correspondiente, en cuantia por 10 menos igual 
al saldo insoluto de éste, a la tasa de interés pactada origi­
nalmente. 

c. Las operaciones de crédito que efectúe la Caja Agraria a 
través del descuento de Bonos de Prenda expedidos a favor 
del IDEMA, las cuales, en todo caso, no podrán exceder de 
$ 3.500 millones. Este valor se reajustará anual yacumu­
lativamente, en los mismos términos seftalados en el pará­
grafo del articulo lo. de la presente resolución. 

Articulo 30. El articulo 13 de la Resolución 85 de 1988 
quedará así: 

"Sin perjuicio de 10 dispuesto en los articulos anteriores, la 
Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero, podrá pac­
tar en los préstamos de mediano y largo plazo que otorgue 
con cargo al Fondo Financiero Agropecuario, una tasa 
variable revisable por periodos mensuales, siempre y 
cuando en el momento en que dicha entidad la fije para el 
periodo siguiente sea igual a la tasa variable DTF sefta­
lada por el Banco de la República en la tercera semana de 
cada mes". 

Articulo 40. La presente resolución deroga los articulos 30. 
y 40. de la Resolución 30 de 1989 y rige desde la fecha de su 
publicación. 

Modificación a la 
Resolución 52 de 1987 

RESOLUCION NUMERO 42 DE 1989 
(mayo 24) 

por la cual se modifica la Resolución 52 de 1987. 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las que 
le confiere el articulo 56 del Decreto-Ley 444 de 1967 y 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

previo concepto del Gerente de la Federación Nacional de 
Cafeteros de Colombia, 

RESUELVE: 

Articulo 10. El articulo 20. de la Resolución 52 de 1987 
quedará así: 

"El precio minimo de reintegro, en dólares de los Estados 
Unidos de América, por libra ex-muelle, se calculará así: 

a) Se obtendrá el promedio aritmético de los indicadores 
de la Organización Internacional del Café para el Grupo 
Otros Arábicas Suaves Promedio Nueva York, Hambur­
go/Bremen, 1979, correspondientes a los tres (3) dias 
inmediatamente anteriores a la fecha para la cual se efec­
túe el cálculo. 

b) Se obtendrá el promedio aritmético de los precios de 
cierre de la primera y segunda posiciones del contrato "C", 
de la Bolsa de Café, Cacao y Azúcar de Nueva York, 
correspondiente a los tres (3) dias inmediatamente ante­
riores a la fecha para la cual se efectúe el cálculo. 

c) Los precios promedios resultantes conforme a los litera­
les a) y b) de este articulo se promediarán entre st , y a este 
resultado se le adicionarán doce centavos de dólar. Este 
valor constituirá el precio mlnimo de reintegro por libra 
ex-muelle para la fecha respectiva". 

Parágrafo. Los valores a que se refieren los literales a), b) y 
c) de este articulo se expresarán en centavos y centésimas 
de centavo, aproximando cada uno de los promedios a la 
centésima de centavo más cercana". 

Articulo 20. La presente resolución deroga la Resolución 
79 de 1988 y rige desde el 25 de mayo de 1989. En conse­
cuencia, se aplicará a exportaciones de café cuya confir­
mación de venta se produzca desde dicha fecha. 

Encaje de los establecimientos 
bancarios 

RESOLUCION NUMERO 43 DE 1989 
(mayo 24) 

por la cual se dictan normas en materia de encaje de los 
establecimientos bancarios. 

La Junta Monetaria de la Rep6blica de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de que las 
que le confieren el Decreto-Ley 2206 de 1963y la Ley 7a. de 
1973, 

RESUELVE: 

Articulo 10. Seftálanse los siguientes porcentajes de encaje 
legal que los establecimientos bancarios deben mantener 

MAYO 1989 

sobre las exigibilidades en moneda legal Que se determi­
nan a continuación: 

a. Depósitos y exigibilidades a la vista y antes de treinta 
(30) dias y exigibilidades por negociaciones de cartera 
distintas de las operaciones que se efectúen con el Fondo de 
Garantias de Instituciones Financieras, 39%. No obstante. 
cuando estas exigibilidades correspondan a las entidades 
del sector público a que se refiere el articulo 20. de esta 
resolución, el porcentaje será del 56%. 

b. Depósitos y exigibilidades a término mayor de treinta 
(30) dias, asi como depósitos y acreedores fiduciarios, 
excluidos intereses y dividendos por pagar, 22%. 

c. Depósitos a término mayor de treinta (30) dias sobre los 
cuales se hayan emitido 4'Certificados de Depósito a Tér­
mino", 10.5%. 

Parágrafo: El porcentaje de encaje aplicable a las exigi­
bilidades con entidades del sector público de que trata el 
literal a) del presente articulo se reducirá al 53%, a razón 
de 1.5 puntos porcentuales, el14 de julio de 1989 y el11 de 
agosto de 1989. 

Articulo 20. Para efectos de lo dispuesto en el articulo 
anterior, se entenderá por entidades del sector público 
todas las entidades públicas del orden nacional, departa­
mental , intendencial, comisarial , distrital y municipal , las 
entidades descentralizadas de los mismos órdenes, inclu­
yendo las sociedades de economia mixta en las cuales la 
participación del Estado sea o exceda del 90% del capital , 
la Te80rerla General de la República y el Fondo Nacional 
del Café, distintas de las instituciones financieras. 

La Superintendencia Bancaria periódicamente pondrá en 
conocimiento de los establecimientos bancarios una lista 
indicativa de las entidades del sector público de que trata 
el inciso anterior. 

Articulo 30. A partir de la vigencia de la presente resolu­
ción, fijase en el 22% el porcentaje de encaje que los esta­
blecimientos bancarios, la Caja Colombiana de Ahorros de 
la Caja de Crédito Agrario, Industrial y Minero y la Caja 
Social de Ahorros deben mantener sobre las exigibilida­
des correspondientes a "Certificados de Depósito de Aho­
rro a Término". 

Articulo 40. No obstante lo previsto en el articulo anterior, 
el requerido de encaje de los establecimientos bancarios, la 
Caja Agraria y la Caja Social de Ahorros en las inversiones 
de que tratan los articulos 20., 30., 50., 60. y 70. de la 
Resolución 26 de 1988, por concepto de las exigibilidades 
mencionadas, no será inferior en términos absolutos a las 
cuantias requeridas por cada entidad el 25 de mayo de 
1989. En consecuencia, las mencionadas inversiones debe­
rán mantenerse en el nivel referido aunque excedan tran­
sitoriamente del 22% del monto total de las exigibilidades 

79 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

respectivas. Cuando tales inversiones lleguen a ser infe­
riores a este porcentaje, la diferencia respecto del reque­
rido de encaje deberá consistir en depósitos disponibles sin 
interés en el Banco de la República o en efectivo en caja. 

Parágrafo. Cuando el nivel de las exigibilidades de que 
trata este articulo sea inferior en términos absolutos al 
presentado a 25 de mayo de 1989, el encaje correspon­
diente continuará sujetándose a las normas vigentes con 
anterioridad a la presente resolución. 

Articulo 50. La presente resolución deroga las Resolucio­
nes 10 de 1988,7 de 1989, el articulo 10. de la Resolución 58 
de 1987, y rige desde el 26 de mayo de 1989. 

Requisitos para la obtención 
de licencias de cambio 

RESOLUCION NUMERO 44 DE 1989 
(mayo 31) 

por la cual se dictan normas en materia de requisitos para 
la obtención de licencias de cambio. 

La Junta Monetaria de la República de Colombia, 

en ejercicio de sus facultades legales, en especial de las 
que le confiere el Decret,(rLey 444 de 1967, 

RESUELVE: 

Articulo lo. A partir de la vigencia de la presente resolu­
ción, la consignación en moneda legal a que se refieren las 
Resoluciones 46 de 1977, 19 de 1979 y normas concordan­
tes como requisito indispensable para la aprobación de 
licencias de cambio, deberá efectuarse por el 85% del valor 
en moneda extranjera de la correspondiente licencia y se 
sujetará a las normas previstas en los articulos siguientes. 

Articulo 20. La consignación en moneda legal de que trata 
el articulo lo. deberá efectuarse con una anterioridad no 
inferior a 21 dias calendario a aquel en que se solicite la 
respectiva licencia de cambio. 

Articulo 30. La consignación en moneda legal a que se 
refiere esta resolución se constituirá a través de los bancos 
comerciales, con base en la tasa oficial del Certificado de 
Cambio del dla de la entrega de las sumas respectivas al 
banco comercial. Los bancos comerciales entregarán al 
Banco de la República dichas sumas dentro de las 24 horas 
siguientes. 

El Banco de la República expedirá a favor de los solicitan­
tes de licencias de cambio un documento representativo de 
moneda extranjera que se denominará "Titulo de Consig­
nadón para la Obtención de Licencias de Cambio". No 

80 

obstante, la liquidación definitiva del valor en moneda 
legal del titulo se efectuará con base en la tasa oficial del 
Certificado de Cam bio del dla en que se sol icite a la Oficina 
de Cambios la licencia correspondiente con el cumpli ­
miento de la totalidad de las condiciones y requisitos exi­
gidos según el tipo de giro. 

Parágrafo: En todos los casos, el Banco de la República, 
para efectuar el giro, exigirá el ajuste de cambio hasta la 
fecha de presentación de la solicitud de licencia de cambio 
correspondiente. 

Articulo 40. Los "Titulos de Consignación para la Obten­
ción de Licencias de Cambio", serán documentos no nego­
ciables, no devengarán intereses y serán aplicables por el 
Banco de la República al giro de la obligación amparada 
con la respectiva licencia de cambio. La diferencia res­
pecto del valor total del giro continuará cubriéndose con 
Certificados de Cambio, de conformidad con las normas 
vigentes al respecto. 

Articulo 50. El Banco de la República devolverá al benefi­
ciario el valor en moneda legal del "Titulo de Consignación 
para la Obtención de Licencias de Cambio" en el evento en 
que la respectiva licencia no fuere aprobada. Asl mismo, se 
devolverá el exceso cuando la consignación se efectúe por 
un valor superior al exigido de conformidad con los articu­
los lo. y 30. de esta resolución. 

Articulo 60. La consignación en moneda legal de que trata 
la presente resolución podrá constituirse hasta la fecha de 
presentación de la solicitud de licencia de cambio respec­
tiva en los casos sef\alados en las Resoluciones 98 de 1984, 
4, 18 y 68 de 1985, 11 y 58 de 1986 y 25 de 1989. 

Lo dispuesto en el inciso anterior será aplicable también 
respecto de licencias de cambio destinadas a atender obli­
gaciones derivadas de préstamos externos registrados en 
la Oficina de Cambios en desarrollo de lo dispuesto en el 
articulo 139 del Decreto-Ley 444 de 1967, que se presenten 
a partir de la fecha de entrada en vigencia de la presente 
resolución y hasta el 30 de junio de 1989, cuyo pago sea 
necesario, a juicio de la Subdirección de Deuda Externa 
del Banco de la República y de la Dirección General de 
Crédito Público del Ministerio de Hacienda, para la sus­
cripción de los créditos cuya gestión de contratación fue 
autorizada mediante Resoluciones Ejecutivas números 
1854,1855 y 1856 del4 de mayo de 1989 del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público y mediante Decreto 954 
de 1989. 

Articulo 70. Estarán exentas de la constitución del depó­
sito de que trata la presente resolución las operaciones de 
giro de que tratan los articulos 20. de la Resolución 49 de 
1985, lo. de la Resolución 49 de 1987, 10. de la Resolución 8 
de 1989, 10 de la Resolución 31 de 1989 y las Resoluciones 
81 de 1988 y 10 de 1989. 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

Articulo 80. Los depósitos constituidos con anterioridad a 
la presente resolución, en desarrollo de las Resoluciones 
46 de 1977, 19 de 1979 y normas concordantes, continua­
rán sujetándose a las normas vigentes al tiempo de su 
constitución. 

Articulo 90. La presente resolución deroga las Resolucio­
nes 46 de 1977, 19 de 1979, 58 de 1984, 82 de 1984, y rige 
desde el2 de junio de 1989. 

Dada en Bogotá, D. E., a 31 de mayo de 1989. 

INDICE DE MEDIDAS 
LEGISLATIVAS y EJECUTIVAS 

LEYES 

37 Abril 3 
Diario Oficial 38.761, abril 3 de 1989 

I. Dicta medidas sobre el Plan N acional de Desarro­
llo Forestal, asl: 1. Ordena al Gobierno Nacional la 
elaboración del Proyecto del Plan Nacional de Desa­
rrollo Forestal; 2. Define qué se entiende por Plan 
N acional de Desarrollo Forestal; 3. Setlala los obje­
tivos; 11. Crea el Servicio Forestal Nacional y le 
senala sus funciones. 

38 Abril 21 
Diario Oficial 38.789, abril 21 de 1989 

I. Expide el Estatuto Orgánico del Presupuesto 
General de la N ación el cual comprende los siguien­
tes puntos: 1. Sistema presupuestal; 2. Del Presu­
puesto de Rentas y RP.cursos de Capital; 3. Del Pre­
supuesto de Gastos o Ley de Apropiaciones; 4. De las 
Empresas Industriales y Comerciales del Estado; 
5. De la preparación del Proyecto de Presupuesto 
General de la Nación; 6. De la presentación del Pro­
yecto de Presupuesto al Congreso; 7. Del Presu­
puesto Complementario y su financiación; 8. Del 
estudio del Proyecto de Presupuesto General de la 
N ación por el Congreso; 9. De la repetición del Pre­
supuesto; 10. De la liquidación del Presupuesto; 
11. De la ejecución del Presupuesto; 12. Del control 
político, financiero y de evaluación de resultados; 
13. Del Tesoro Nacional. Autorización al Gobierno 
N acional para utilizar un cupo especial de crédito 
en el Banco de la República: Reglas. 14. Régimen a 
seguir si la Corte Suprema de Justicia declarara la 

MAYO 1989 

inexequibilidad de la ley que aprueba el Presu­
puesto General de la N ación en forma total o par­
cial. 15. Autorización al Gobierno Nacional para 
constituir una cuenta especial de manejo, a través 
del Fondo de Monedas Extranjeras del Banco de la 
República o mediante contrato directo, que le per ­
mita a la Nación atender el pago de la deuda 
externa del sector público. Facultades para el cum­
plimiento de esta autorización. 16. Autorización al 
Gobierno Nacional para la cancelación, en el tér ­
mino de dos atlos del contrato que existiere con 
el Fondo de Monedas Extranjeras - FODEX-; 
17. Ordena a la Contralorla General de la Repú blica 
iniciar juicio fiscal de cuentas e imponer multas por 
no apropiación y giro oportuno de las partidas pre­
supuestales necesarias para el servicio de la deuda, 
de conformidad con las cuantias pactadas en los 
repectivos contratos de empréstito. 18. Senala quié­
nes además de la responsabilidad penal, serán res­
ponsables fiscalmente; 19. Reviste de facultades 
extraordinarias del Presidente de la República. 
n. Deroga el Decreto-Ley 294 de 1973. 

DECRETO-LEY 

719 Abril7 
Diario Oficial 38.771, abril 10 de 1989 

I. Determina que serán susceptibles del recurso de 
casación los negocios cuya cuantia exceda de 100 
veces el salario m1nimo mensual más alto. 11. Dis­
pone que continuarán tramitándose de acuerdo con 
la competencia senalada por la Ley 11 de 1984, los 
procesos en los que la demanda de casación hubiese 
sido presentada antes del 10 de abril de 1989. 

81 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

DECRETOS AUTONOMOS 

680 Abril7 
Diario Oficial 38.769, abril 7 de 1989 

1. Ordena a las sociedades de capitalización com­
probar ante la Superintendencia Bancaria, un capi­
tal pagado y reserva legal no inferiores en sumato­
ria a $ 300 millones. II. Autoriza a las sociedades de 
capitalización para fusionarse con el fin de acredi­
tar las cuantias exigidas de capital y reserva legal a 
que se refiere el punto anterior. III. Dispone cuándo 
el valor pagado de los bonos obligatoriamente con­
vertibles en acciones se tendrá en cuenta para efec­
tos del cumplimiento de la obligación a que se 
refiere este Decreto. IV. Determina que la no obser­
vancia de lo dispuesto en este Decreto dará lugar a 
la suspensión del certificado de autorización. 

681 Abril7 
Diario Oficial 38.769, abril 7 de 1989 

1. Ordena a las compafUas de seguros de vida com­
probar ante la Superintendencia Bancaria, un pa­
trimonio técnico no inferior, en su sumatoria, a las 
cuantias sei'i.aladas en este Decreto. lI . Autoriza a 
las compai'i.las de seguros de vida para fusionarse 
con el fin de acreditar las cuantías mínimas de 
patrimonio técnico, a que se refiere el punto ante­
rior. 111. Dispone cuándo el valor pagado de los 
bonos obligatoriamente convertibles en acciones se 
tendrá en cuenta para efectos del cumplimiento de 
las obligaciones previstas en este Decreto. IV. De­
termina que el cumplimiento de los montos exigidos 
en esta norma se tendrán en cuenta para efectos del 
otorgamiento o la renovación del certificado de 
autorización a que se refieren los articulos 4 y 5 de la 
Ley 105 de 1927. 

878 Abril26 
Diario Oficial 38.795, abril 26 de 1989 

Fija polfticas en materia de racionalización, pro­
ducción y suministro de impresos en las entidades 
del Estado del orden nacional. 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

787 Abril18 
Diario Oficial 38.783, abril 18 de 1989 

Promulga el Convenio Internacional de Intercam­
bio Cultural entre el Gobierno de la República 
Oriental del Uruguay, firmado en Bogotá el 2 de 
agosto de 1985. 

788 Abril18 
Diario Oficial 38.783, abril 18 de 1989 

Promulga el Convenio de Colaboración Tunstica 
entre la República de Colombia y la República 
Dominicana, suscrito en Bogotá el 6 de marzo de 
1985. 

789 Abril18 
Diario Oficial 38.783, abril 18 de 1989 

Promulga el Convenio Internacional del Azúcar. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

679 Abril7 
Diario Oficial 38.769, abril 7 de 1989 

Autoriza a las compaftias de seguros y reaseguros 
generales para ,computar como parte de las inver­
siones obligatorias de sus reservas técnicas, los inte­
reses generados en sus inversiones de Bonos de 
Vivienda Popular causados y no pagados por el Ins­
tituto de Crédito Territorial desde ello. de enero 
de 1989. 

683 Abril7 
Diario Oficial 38.769, abril 7 de 1989 

DECRETOS Dicta medidas sobre la solvencia de las compaftias 
de seguros y reaseguros y para efectos del otorga­
miento o la renovación del certificado de autoriza-

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA ción. 

837 Abril24 
Diario Oficial 38.791, abril 24 de 1989 

Dicta medidas sobre la publicidad de los actos que 
se ejecuten en los procesos licitatorios. 

838 Abril24 

82 

Diario Oficial 38.791, abril 24 de 1989 

Introduce modificaciones al Decreto 2632 de 1988 
por el cual se dictaron medidas sobre comisiones al 
exterior de empleados oficiales. 

803 Abril18 
Diario Oficial 38.783, abril 18 de 1989 

Fija en $ 516.750.000.000, el presupuesto de ingresos 
del Fondo Nacional del Café para la vigencia 
de 1989. 

839 Abril25 
Diario Oficial 38.793, abril 25 de 1989 

1. Fija las caractensticas para los créditos de largo 
plazo que se otorguen para la adquisición de vivienda 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



LEGISLACION ECONOMICA 

de interés social. n. Autoriza a las Corporaciones de 
Ahorro y Vivienda y al Banco Central Hipotecario 
para conceder préstamos dentro del sistema de 
valor constante a los constructores de proyectos de 
vivienda de interés social y sei\ala la condición que 
se deberá cumplir para tales efectos. 

868 Abril26 
Diario Oficial 38.797, abril 27 de 1989 

Dicta medidas en materia tributaria, así: 1. Regla­
menta el régimen tributario especial para algunos 
contribuyentes. 2. Dispone cómo estará integrado el 
comité de entidades sin ánimo de lucro y le señala 
sus funciones. 

869 Abril26 
Diario Oficial 38.795, abril 26 de 1989 

Dicta medidas reglamentarias de la Ley 38 de 1989, 
por la cual se expidió el Estado Orgánico del Presu­
puesto General de la Nación, así: 1. Señala los requi­
sitos a que se sujetará el procedimiento para la utili­
zación del cupo especial de crédito del Gobierno 
Nacional en el Banco de la República a que se 
refiere la Ley 38 de 1989 orgánica del Presupuesto 
General de la N ación. 2. Disposiciones por las que se 
regirán la ejecución, modificación y traslados de los 
presupuestos de gastos aprobados por el Congreso 
N acional para la presente vigencia fiscal. 3. Fuen­
tes de financiación que deberá tener en cuenta la 
Contralorla General de la Nación para la expedición 
de los certificados de disponibilidad a que se refiere 
la Ley 38 de 1989. 4. Determinación.de las cuotas de 
inversión para la vigencia fiscal de 1990. 6. Asun­
ción por la Rama Jurisdiccional, el Ministerio 
Público y la Contralorla General de la República, de 
la ordenación del gasto cuando el Gobierno Nacio­
nal expida la reglamentación correspondiente. 

870 Abril26 
Diario Oficial 38.795, abril 26 de 1989 

1. Reglamenta la ordenación del gasto del Congreso 
de la República. n. Deroga del Decreto 2065 
de 1982. 

880 Abril26 
Diario Oficial 38.795, abril 26 de 1989 

Reglamenta la ordenación del gasto en la Registra­
durla Nacional del Estado Civil. 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

784 Abril18 
Diario Oficial 38.785, abril 19 de 1989 

Dicta medidas sobre el Régimen del Subsidio Fami­
liar, así: 1. Afiliados; 2. Subsidio familiar en especie; 

MAYO 1989 

3. Subsidio familiar en servicios; 4. Afiliación de los 
pensionados; 5. Financiación de obras y programas 
sociales; 6. Subsidio en especie y en servicios en el 
sector primario; 7. Acceso a los servicios de otros 
grupos de población. 

785 Abril18 
Diario Oficial 38.785, abril 18 de 1989 

Autoriza al Instituto de Seguros Sociales para con­
tratar con las Cajas de Compensación Familiar la 
adquisición y entrega de medicamentos a los bene­
ficiarios del Instituto. 

819 Abril 21 
Diario Oficial 38.791, abril 24 de 1989 

1. Dispone cómo se reconocerá el auxilio económico 
a los empleados oficiales o a sus beneficiarios, según 
el caso cuando se trate de incapacidad ocasionada 
por enfermedad profesional o accidente de trabajo 
superior a 180 días. 11. Autoriza a los servidores del 
Estado con antigüedad de 20 ai\os o más, para solici­
tar a la entidad de previsión a la que se encuentre 
afiliado, el reconocimiento de la pensión por habili­
tación de edad, a favor del cónyuge e hijos menores o 
incapacitados, en caso de fallecimiento. nI. Hace 
extensivos a los pensionados del sector oficial los 
planes y programas del Fondo N acional de Bienes­
tar Social y de la Promotora de Vacaciones y 
Recreación Social-Prosocial-. 

RESOLUCIONES 

MINISTERIO DE AGRICULTURA 

0052 Abril 5 
Diario Oficial 38.765, abril 5 de 1989 

Apruebael Acuerdo 0085 de 1988 del INDERENA, 
por el cual se establecen medidas sobre las activida­
des pesqueras en el Archipiélago de San Andrés y 
Providencia y en especial -en sus Cayos y Bajos de 
Roncador, Serrana y Quitasuei\o. 

JUNTA MONETARIA 

30 Abril 7 

1. Señala en 30% el monto mínimo que del total de los 
préstamos que otorgue la Caja de Crédito Agrario, 
Industrial y Minero debe estar representado en 
operaciones cuya cuantía individual por persona 
natural o jurídica, no sea superior a $ 3.500.000. 
n. Dispone que no podrá sobrepasar del 7% de su 
capital pagado y reserva legal ambos saneados, la 
cuantía individual de los préstamos que otorgue 
la Caja Agraria por persona natural o jurídica. 

83 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 



31 

32 

84 

LEGISLACION ECONOMICA 

111. Establece cómo estarán garantizados los prés­
tamos que otorgue la Caja de Crédito Agrario, 
Industrial y Minero. ·IV. Indica las operaciones res­
pecto de las cuales no serán aplicables los limites 
previstos en esta Resolución. V. Sefíala las normas a 
las cuales continuará sujetándose el otorgamiento 
de avales y garantías a los sectores agropecuario, 
industrial y minero por parte de la Caja Agraria. 
VI. Deroga las Resoluciones 31 de 1983, 9 de 1984, 
19 de 1985, 19 de 1986,48 de 1986, 11 de 1987 y el 
Capitulo 11 de la Resolución 28 de 1983. 

Abril 12 

Autoriza a la Oficina de Cambios del Banco de la 
República para aprobar licencias de cambio a los 
establecimientos de crédito con cargo al numeral 21 
de la balanza cambiaria, para la adquisición de 
divisas en forma transitoria que les permita fomen­
tar su posición propia en moneda extranjera. 
n. Establece los limites y condiciones que se debe­
rán cumplir para los efectos previstos en esta Reso­
lución. 

Abril 19 

1. Autoriza a la Oficina de Cambios del Banco de la 
República para registrar los préstamos externos 
que reúnen las caracterfsticas sefíaladas en esta 
Resolución. 11. Fija los requisitos que se deberán 
cumplir para efectos del registro de los préstamos a 
que se refiere el punto anterior. 111. Ordena a la 
Oficina de Cambios informar mensualmente a la 
Junta Monetaria acerca del monto total, distribu­
ción sectorial, plazo y condiciones principales de los 
préstamos externos registrados de conformidad con 
lo dispuesto en esta Resolución. IV. Faculta a la 
Oficina de Cambios para dictar las medidas necesa­
rias para la correcta aplicación de esta norma. 

33 

34 

V. Deroga las Resoluciones 87 de 1983, 88 de 1985, 
96 de 1985,9 de 1987 y el articulo 9 de la Resolución 
31 de 1989. 

Abril 24 

1. Ordena a las Corporaciones de Ahorro y Vivienda 
destinar recursos, con sujeción a la cuantía fijada en 
esta Resolución para el otorgamiento de préstamos 
a constructores de vivienda de interés social y para 
adquisición de dicho tipo de vivienda. 11. Determina 
que los créditos que se otorguen en desarrollo de 
esta Resolución, serán computables para el cum­
plimiento del porcentaje minimo de nuevas coloca­
ciones. 111. Sefíala la obligación a que están sujetas 
las Corporaciones de Ahorro y Vivienda, cuando al 
final de un trimestre calendario registren defectos 
en las colocaciones que deben efectuar de conformi­
dad con lo dispuesto en el artículo 2 de esta Resolu­
ción. IV. Establece que les serán computables hasta 
concurrencia de trece puntos de su encaje sobre 
depósitos ordinarios, a las Corporaciones de Ahorro 
y Vivienda, los préstamos que otorguen en exceso de 
los montos minimos exigidos a constructores de 
vivienda de interés social o para la adquisición de 
este tipo de vivienda. 

Abril 26 

1. Fija saldos máximos para el redescuento de bonos 
de prenda durante los meses de mayo a diciembre 
de 1989, con cargo al cupo a que se refiere la Resolu­
ción 84 de 1987. 11. Dispone cuál será la cuantía 
máxima de redes cuento de bonos de prenda con 
cargo al cupo a que se refiere el punto anterior, y 
establece que dicho porcentaje será aplicable a las 
prórrogas de bonos de prenda que apruebe el Fondo 
Financiero Agropecuario. 

MAYO 1989 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia. 




